
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  771          DEL  08/08/2016 

OGGETTO:  Cooperativa La Fenice/ Asl n. 2: cessione crediti

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 08/08/2016 Al 23/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta dell’Area Affari Generali, Affari Legali e Comunicazione  

PREMESSO che:
- come da DGR 5/31 del 28.1.2016, è stato stipulato con gli erogatori privati accreditati (tra cui la 
Cooperativa Sociale La Fenice) un contratto di natura transitoria per l'acquisizione di prestazioni di 
assistenza residenziale e semiresidenziale, con durata dal 1.1.2016 al 30.6.2016;

- a seguito  di  specifiche comunicazioni  della  Fp Cgil  Gallura (con le quali  è stato  segnalato  il 
mancato pagamento da parte della Cooperativa Sociale La Fenice di innumerevoli  mensilità dei 
soci-lavoratori ed è stato chiesto,  nel richiamare la responsabilità solidale che grava in capo al 
committente,  di  vincolare  il  pagamento  delle  fatture  dovute  alla  corresponsione  degli  stipendi 
arretrati) e di richiesta in tal senso da parte della stessa Società Cooperativa La Fenice, è stata 
attivata la procedura di infrazione di cui  alla DGR n.  42/44/2007,  nella quale è stata coinvolta 
anche la Fp Cisl Gallura, l’altra organizzazione sindacale che è risultata interessata, sulla base 
delle informazioni assunte presso la stessa Società;

-  in  seno  alla  predetta  procedura  è  stata  accertata  l’infrazione  e  sono  state  attivate  forme  di 
concertazione volte a garantire  la rapida corresponsione degli  stipendi  ai  lavoratori,  che hanno 
portato all’adozione di un accordo, in virtù del quale i crediti che la Cooperativa Sociale La Fenice 
vanta  verso  questa  Asl  sono  da  destinarsi  al  pagamento  delle  retribuzioni  nette  dovute  ai 
lavoratori,  a  soddisfacimento  parziale  del  loro  credito,  sulla  base  di  una  previa  intesa  tra  la 
Cooperativa e le Organizzazioni Sindacali Cgil e Cisl.

RILEVATO che, alla data del 30.6.2016:
-  relativamente  al  contratto  per  l'acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza  residenziale  e 
semiresidenziale il debito di questa Azienda nei confronti della Cooperativa La Fenice, detratti in 
compensazione i crediti  di cui all’atto di transazione sottoscritto in data 4.11.2015 e alla fattura 
Abbanoa n. 2016000690015767 specificata nella nota protocollo del Servizio Tecnico n. 29063 del 
12.7.2016,  risulta  pari  ad €.  78.338,86 e che di  tale  importo,  allo  stato  - considerati  gli  atti  di 
pignoramento  presso  terzi  notificati  all’Azienda  per  un importo  totale  di  €.  13.400,00  – risulta 
pagabile la minor somma di €. 64.938,86;
- quest’Azienda ha un ulteriore debito nei confronti della Cooperativa La Fenice pari alla somma di 
€. 6.486,75 - portata dalla fattura n. 148 e dalla connessa nota di credito n. 158/E del 30.6.2016 - 
relativa alla quota di competenza della Asl da erogare per le prestazioni sanitarie rese nell’ambito 
della comunità integrata;
- pertanto,  il  debito totale dell’Azienda nei confronti  della Cooperativa La Fenice,  pagabile allo 
stato, è pari alla somma, già liquidata, di €. 71.425,61.
 
PRESO ATTO che, con note acquisite al protocollo dell’Azienda in data 27.7.2016 e 1.8.2016 con i 
nn. 31427e 32061, sono pervenuti: n. 57 atti di cessione del credito intervenuti tra la Cooperativa 
Sociale La Fenice e i lavoratori, aventi ad oggetto i predetti crediti relativi alle prestazioni di RSA e 
di comunità integrata per un importo totale di €.70.888,00; l’accordo in tal senso sottoscritto dalla 
Cooperativa e dalle OOSS partecipanti alla procedura di infrazione.

CONSIDERATO che le cessioni del credito risultano regolari e conformi alla normativa in materia e 
non contrarie  all’interesse pubblico.

RITENUTO  necessario,  pertanto,  procedere all’accettazione delle predette cessioni  di credito e 
disporre il pagamento a favore dei cessionari delle somme indicate nell’allegato prospetto, per un 
totale di €.70.888,00, e a favore della Cooperativa Sociale La Fenice della somma residua di €. 
537,61. 

VISTI:
il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;



la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
l’atto di nomina del Commissario con delibera G.R. n. 51\2 del 20.12.2014;
l’atto aziendale.

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa,

- di accettare le cessioni di credito intervenute tra la Cooperativa Sociale La Fenice e i lavoratori e 
trasmesse in data 27.7.2016 (prot. Asl 31427) e 1.8.2016 (prot. Asl 32061);
- di corrispondere ai cessionari la somma totale di €.70.888,00, secondo la ripartizione dell’allegata 
tabella;
- di corrispondere alla Cooperativa Sociale La Fenice la somma residua di €. 537,61;
-di  incaricare  il  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  di  procedere  al  pagamento  e  dei  conseguenti 
adempimenti.

                                                                                                       Il Commissari Straordinario
                                                                                                                 Dr. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Area AAGGAALLC
Il Direttore: Avv. R. Di Gennaro
Il Responsabile dell'Istruttoria: C.Piras




